EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VITÓRIA/ES - Vereador Anderson Goggi - PROGRESSISTAS

O Vereador Davi Esmael, representante da população de Vitória, com fulcro nos arts.
182 e 231 do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência, seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito da Cidade de Vitória, Lorenzo Pazolini, a seguinte

INDICAÇÃO

Que o Poder Executivo Municipal de Vitória, por intermédio da Secretaria de
Transportes, Trânsito e Infraestrutura Urbana – SETRAN, realize a implantação de
sinalização horizontal, especificamente uma rotatória, na Rua Adhemar Luís
Nepomuceno, no cruzamento com a Avenida Judith Leão Castelo Ribeiro, no bairro
Jardim Camburi, em Vitória/ES.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação Legislativa tem por finalidade aumentar a segurança viária na
região, diante do intenso fluxo de veículos e pedestres que circulam diariamente pelo
local. Atualmente, a ausência de sinalização adequada dificulta a organização do
trânsito e contribui para a ocorrência de acidentes, em razão da falta de demarcação
clara para conversões e travessias.

O pedido atende à demanda de moradores e comerciantes do entorno, que relatam a
necessidade urgente de medidas capazes de garantir maior ordenamento da
circulação, redução dos conflitos entre veículos e pedestres e prevenção de acidentes.
A implantação da sinalização trará reflexos diretos na melhoria da mobilidade urbana
e na qualidade de vida dos munícipes de Jardim Camburi.

Reconhecemos os esforços do Poder Executivo Municipal em promover uma gestão
pautada na valorização do respeito e do bem-estar coletivo, princípios fundamentais
para o fortalecimento da democracia e da convivência cidadã.

Requer a resposta para o presente pleito no prazo legal, disposto na Lei Orgânica
Municipal, em seu art. 66, parágrafo único, qual seja, 30 (trinta) dias.

N° Protocolo 156: 2025.071.947

Palácio Atílio Vivácqua, 28 de agosto de 2025.

Vereador Davi Esmael – REPUBLICANOS

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

ANEXO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310039003000370037003A005000

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 28/08/2025 19:15

Checksum: 21A3CBB67CC7E1E0361F72D028ACCC099954D54877CCE42A5F5AD62A16D6086B

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.